
Наслідки запровадження мита 
на експорт ріпаку та сої

Олег Нів’євський
Київська школа економіки та Вільний університет Берліну



Зміст

• Мито на експорт насіння соняшнику – урок для наслідування?
• Мито на експорт ріпаку та сої – попередні економічні наслідки
• Висновки та рекомендації



Мито на експорт насіння соняшнику –
надлишкові потужності

0

5

10

15

20

25

0

5

10

15

20

25

19
91

/1
99

2
19

92
/1

99
3

19
93

/1
99

4
19

94
/1

99
5

19
95

/1
99

6
19

96
/1

99
7

19
97

/1
99

8
19

98
/1

99
9

19
99

/2
00

0
20

00
/2

00
1

20
01

/2
00

2
20

02
/2

00
3

20
03

/2
00

4
20

04
/2

00
5

20
05

/2
00

6
20

06
/2

00
7

20
07

/2
00

8
20

08
/2

00
9

20
09

/2
01

0
20

10
/2

01
1

20
11

/2
01

2
20

12
/2

01
3

20
13

/2
01

4
20

14
/2

01
5

20
15

/2
01

6
20

16
/2

01
7

20
17

/2
01

8
20

18
/2

01
9

20
19

/2
02

0
20

20
/2

02
1

20
21

/2
02

2
20

22
/2

02
3

20
23

/2
02

4
20

24
/2

02
5

20
25

/2
02

6

м
лн

 то
н

м
лн

 то
н

Виробництво та переробка насіння соняшнику в Україні

Експорт насіння соняшника Переробка насіння соняшника

Переробні потужності насіння соняшника
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Мито на експорт насіння соняшнику – де 
маржа?  
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Валова маржинальність виробництва олії та шроту

джерело: власні розрахунки на основі даних АПК-Інформ



Мито на експорт насіння соняшнику – де 
додана вартість? 
Розрахункова чиста прибутковість 
(вартість переробки 40 дол/т)

Розрахункова чиста прибутковість 
(вартість переробки 20 дол/т)

0.9

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

Ja
n-

00

Fe
b-

01

M
ar

-0
2

Ap
r-

03

M
ay

-0
4

Ju
n-

05

Ju
l-0

6

Au
g-

07

Se
p-

08

O
ct

-0
9

N
ov

-1
0

D
ec

-1
1

Ja
n-

13

Fe
b-

14

M
ar

-1
5

Ap
r-

16

M
ay

-1
7

Ju
n-

18

Ju
l-1

9

Au
g-

20

Se
p-

21

O
ct

-2
2

N
ov

-2
3

D
ec

-2
4

Ро
зр

ах
ун

ко
ви

й 
чи

ст
ий

 д
ох

ід
 з

 п
ер

ер
об

ки
 д

о 
ці

ни
 

на
 с

он
яш

ни
к

0.9

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

Ja
n-

00

Fe
b-

01

M
ar

-0
2

Ap
r-

03

M
ay

-0
4

Ju
n-

05

Ju
l-0

6

Au
g-

07

Se
p-

08

O
ct

-0
9

N
ov

-1
0

D
ec

-1
1

Ja
n-

13

Fe
b-

14

M
ar

-1
5

Ap
r-

16

M
ay

-1
7

Ju
n-

18

Ju
l-1

9

Au
g-

20

Se
p-

21

O
ct

-2
2

N
ov

-2
3

D
ec

-2
4

Ро
зр

ах
ун

ко
ви

й 
чи

ст
ий

 д
ох

ід
  з

 п
ер

ер
об

ки
 д

о 
ці

ни
 

на
 с

он
яш

ни
к

джерело: власні розрахунки на основі даних АПК-Інформ
та інших джерел



Ріпак та соя: експорт та переробка
Ріпак, млн т Соя, млн т
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джерело: на основі даних USDA
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Експортне мито – спрощена модель



Експортне мито – результати розрахунків

Ріпак
• Вигоди переробників: ~ 1,3 млрд грн 
• Втрати агровиробників: 7,6–7,7 млрд грн 
• Надходження до бюджету: ~ 6,2 млрд 

грн 
• Чисті економічні втрати для країни: 80-

170 млн грн 

Соя
• +: 4,3–4,4 млрд грн
• -: 9,1–9,3 млрд грн
• +: 4,1–4,7 млрд грн

• -: 200 – 500 млн грн

Всього
• +: 5,7 млрд грн
• -: 17 млрд грн
• +: 10,2 млрд грн

• -: 670 млн грн



Висновки та рекомендації

• Мито на експорт насіння соняшнику:
• Приклад поганої політики
• Не додає Україні доданої вартості

• Мито на ріпак та сою:
• Переробники та держбюджет у вигоді
• Агровиробники – в програші (більшлму, ніж обсяг всієї 

держпідтримки)
• Україні в цілому – в програші

• Рекомендація – не обмежувати експорт ріпаку та сої
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